ИНСТРУКЦИЯ ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
СЕРТИФИЦИРОВАНО ПО СИСТЕМЕ ISO9001
Shenyang Juhua Electrical Equipment Co., Ltd.
China
ЗАЩИТНОЕ РЕЛЕ QJ
2/8
СОДЕРЖАНИЕ

срабатывания газовой защиты как правило заводят в цепи сигнализации, контакты срабатывания
струйной защиты необходимо завести в цепь отключения выключателя.
1.2. Структура условного обозначения
QJ  #  -   25   #  #
Специальное климатическое исполнение
Штуцер отбора проб газа («A» со штуцером)
Внутренний диаметр трубопровода (условный проход)
Исполнение
Тип
Примечание: Маркировка специального климатического исполнения
TH: Влажный жаркий климат; TA: Сухой жаркий климат; Отсутствует: Стандартное исполнение
1.3. Условия эксплуатации
1.3.1. Стандартное значение температуры окружающего воздуха: от -30 до +95℃. Доступны
исполнения со значениями температуры окружающего воздуха -40℃ и -60℃, требуется указать при
заказе.
1.3.2. Способ установки: ось трубопровода реле должна быть параллельна крышке
трансформатора. Разрешается подъем фланца со стороны расширительного бака, допустимое
отклонение оси трубопровода реле от горизонтали не более 4%.
2. Описание и работа
2.1. Конструкция реле
Все исполнения реле QJ-25 имеют одинаковую
конструкцию. Коммутационный механизм реле
представлен на рисунках 1 и 2. Описание
конструкции и принципа действия приведено на
примере реле QJ4-25. В верхней части размещены
элементы газовой защиты: противовес (4), поплавок
(5), геркон (11) и магнит (12). В нижней части
расположены элементы струйной защиты: геркон
(6), магнит (7), ограничительный винт (8), заслонка
(9) и регулировочный винт (10).
Винт выпуска воздуха (1) предназначен для выпуска
воздуха при заполнении маслом и для отбора проб
газа в процессе эксплуатации. Кнопка контроля (2)
служит для опробования работоспособности
контактов струйной защиты.
Исполнения QJ4G-25, QJ6-25 не имеют сигнальных
контактов газовой защиты.
1 Выпуск воздуха  2 Кнопка контроля 3 Корпус
4 Противовес         5 Поплавок                6 Геркон
7 Магнит   8 Ограничительный винт   9 Заслонка
10 Регулировочный винт 11 Геркон
12 Магнит 13 Клемма
Рисунок 1 Устройство газового реле QJ4-25
4/8
2.2. Принцип работы
2.2.1. В процессе эксплуатации реле
заполнено трансформаторным маслом.
Поплавок (5) находится в верхнем положении
как показано на рисунке 1. Незначительные
внутренние повреждения трансформатора
вызывают разложение трансформаторного
масла с выделением газов, которые
скапливаясь в верхней газовой части реле,
понижают уровень масла и выталкивающую
силу, действующую на поплавок. Опустившись
до порогового уровня, связанный с поплавком
магнит (12) замкнет сигнальный контакт
геркона (11). При понижении уровня масла в
трансформаторе из-за утечки контакты
газовой защиты также замкнутся.
1 Выпуск воздуха         2 Кнопка контроля          3 Корпус
6 Геркон            7 Магнит            8 Ограничительный винт
9 Заслонка        10 Регулировочный винт        13 Клемма
Рисунок 2 Устройство газового реле QJ4G-25 и QJ6-25
2.2.2. В случае серьезной аварии внутри трансформатора давление масла мгновенно возрастает,